Lex ciuilis ex qua īdū circur p̄ctū: nec hēt pri cipiū legis nec finē. nec hēt ho nestatē nec iusticiā.

Lex ciuilis nō pōt da re potesta tē marito occidē i uxorē adul terā in ipo facinore.

nec pri pōt dare pot estatē occi dē filiam

Col.48.

preferendā. in. l. Sancimus. C. de. sa. S. ec. & in prece ceptis naturalibus & diuinis nobis preceptū est: ne occidamus. Verū si dicas q. legibus etiā iustis ponit pena mortis: ut in lege cornelia de siccaris: Fateor necessariam esse hanc penam uel utilitem. sed tunc est utilis: quādō utilitas accomoda cōuenienter ad cōseruationē omnīū. sed q. uxores adultere occidā tur a patrib⁹ uel maritis: non est cōueniens ad con seruationē & felicitatem humanā. cum alie pene cō gruentes inferri possint. ut in dicto. c. admonere. igitur talis pena iniuste inferit. Qd̄ rursus ex eo probatur: quia peccat qui occidit ut omnes fatentur. sed si conueniēs effet pēa ad uerū finē legū: idēt ad beatam generis humani conseruationē: nō peccaret. q. ad finē non peccandi: peccare non possumus. & hoc est q. leges peccatum punientes: peccata inferre non debet. ut in. c. nonnulli. de ref. in. l. i. C. de his qui ue. eta. impe. in. l. meminerint. C. unde. ui.

CItē acerbius & cludelius hoc mihi uidetur: ut i. ipsa tur pitudine adulterii apatre possit occidi. Quasi leges uelint: ut anima simul cum corpore in eternum pe rear: ac hoc furoris homicidium: ab ipso patre & genitore cōmittatur. **C**Hoc q̄ppe ab honestate & le gū iusticia est alienū. quāx correctio debet eē ad salutē. nō ad eternā morte. q. alias nō cōueniret fini debito. Nā q. filia i adulterio inuēta occidatur a p̄te: in ipsa feditate in uoluta: quid aliē est: q. q. illa i meor sue salutis: iter ipsā turpitudinē & patris timore: i eternū pereat: & pater furibūdus: furiosaz: uideat. socia lege. īmo eius fauore cōsequatur: at q. hocita sit: ate ipso uides. sed leges etiā uiderūt. Na papinianus in. l. nec i ea. ff. de adul. dubitat quare leges dederit potestate patri & non marito. Respondet quia plerū q. pietas p̄tū noīs cōsiliū p̄ liberis accipit. cereb̄ ma ritū & calor & ipetus facile seuentis: fuit refrenādus. hec ipse consultus. Cuius sententiā si consideras: certe maritus qui occidit: calore & impetu & se uicia id facit. & idē in patre qui procluitor est ad pietatem. Nam occidendo ipsum: non est sequutus cōsiliū pietatis. Sed furorem & seuiciam plusq. maritalem. Vt ibi patet.

CVerum dices q. lex dat hanc potestatem: unde legitime facit. Respo deo q. lex non imponit necessitatē occidendi: Sed dat facultatem si uellit. & cum uult occidere uel cū occidit: seuus est & in pius. Quia consilio pietatis quo a morte abstinere deberet non est usus. sed uiētus a furore: crudeliter filiam & adulterum occidit maxime si sit christi fidelis. Qui cognoscat: filiam suam & adulterum: anima & corpore perire inter ipsa peccata. & qd̄ hoc legitimate fiat: mihi durum uidetur. cum leges quis puniant: eo modo punire debant: quo anime salve fiant & salutē consulaturentur. ut in auten. de leno. & in auten. ut non luxu. in prin. ubi dicitur: q. dei misericordia: non perditio nem: sed couersionem & salutē uult. & delinquentes qui corriguntur suscipit deus. propter Qd̄ nos omnes inuitamur: dei timorem in sensibus accipere. & reliqua. Ecce q. imperator leges suas etiam penales: non debet dirigere eo modo: ut anima pereat: quis corpus paciat. quia non debet uelle mortem maxime eternam peccantis. ut in epis. intercla de summa. tri. & fide. catho. & in eodem proposito idem dicit tex. in dicto. c. admonere.

CItem nec debet permettere furiosam peccati uindictā. que cū nō sit iusta: non pōt eē legitima. Nā ut dicit Grego. i mora. li. 19. qd̄ trāscribit i. c. uera. 45. dist. uera iusticia cōpassiōne hēt. falsa uero: dedignationē. & quis iusti soleat recte peccatoribus idignari: aliud tamē est qd̄ agit typo supbie: aliud qd̄ zelo diciplie. & i. pbūe: nulla iſfirmatibus misericordia cōdescēdere. ita ipse. zelus igit discipline: nō debet ten

Tūc d; lex p̄mittere, hoīem oc cidiq̄ docē uēit cōfer uationi ge neris huā.

Correctio legis debet ee ad salutē. nō ad e ternā mori tem.

Lex ciuilis quis derfa cultatē oī cōcidēti fi liā. nō im pōit nee sitatē.

Qui occi dit filiā ad ulterā crū delis est.

leges pena les caue debent ne aīe pētōg pēa pereat

Col. 49.

dere ad periculum mortis eterne. ipsius filie & ad

- ulteri, & patris eam occidentis. qui etiam grauiter peccat, ut in. c. admonere. Et dicit in. c. disciplina ea. di. inter alia eleganter. qd' dauid dicebat. uirga tua & baculus tuus: ipsa me consolata sunt. Virga. n. percutimur: & baculo sustentamur. sit ergo districtio iusticie que feriat. sit & consolatio baculi qui sustentet. Sit itaq; amor: sed non emolens. sit r. igor: sed non exasperans. sit zelus. sed non immoderate se uiens. Ita Gregorius in moralibus. Et rursus dicit in. c. & qui emendat. eadem distinctione: q; qui corrigit & penā imponit. elemosinā facit: quia consulit utilitati. Et quidā modus est elimosine. corrigere delinquentes. & errantes in uia reducere ueritatis. ut dicebat Augus. in encheridion. Pene igit non debent procedere eo modo: quo delinquens perdat anima & corpus. Et debet esse moderata & iusta. Non seuiens. tendensq; ad salutē uel delinquētis uel aliorū. Ut in. c. fraternitas. 12. q. 2. At q; adulteri pereat in ipso actu. potius pertinet ad irā & feuiciam immoderata patris: q; ad ullius. salutē. Et sat erit castigare eos cōuenienter. uel etiā pena mortis: dū imponat uero zelo. & eo modo quo peccatores in dei conuersi: ipsa pena salutē animaq; dei misericordia coequant.

¶ Ex his primo apparet. q; maritus qui occidit ad ulterū: in casibus positis in dicta. l. marito: peccat. & ita tenet glosa approbata in dicto. c. iter hec. Et idē in patre occidente filiam & adulterū. in fragranti delecto. ex quo sequit: tales leges nō ualere. p superiora. ¶ Aliqui patres p̄fertim moderni: in ea sūt sententiae: q; in terris subiectis imperio. tale homicidiū in pugne cōmittit. Ex quo lex p̄mitit. Ita sententia. lo. de ana. in. c. significasti. de homicidio. Nec obstat q; lex p̄mittens adulterū occidere. hoc uideatur inducere causa uindictę. Quia hoc non uidef lex considerasse. Sed potius tollerasse illud homicidiū tanq; excusab ile Propter magnitudinē doloris. quē temperare difficilimū est. l. si adulterū. §. imperatores. ss. de adul. & hoc pater manifeste. Quia nullo casu licitū est adulterū occidere ex interuallo. Sed solum tolleraf quādō fit eodē impetu. l. qd' ait. §. qd' ait. ss. de adul. si enim fieret ad uindictā: nō fieret disferentia an ex interuallo an ex cōtinēti. ita docet do Felinus sandeus in. c. ecclesia sancte Ma. de constitutio char. 4. uersi. Itē posset. & dicit hanc esse tutiore. sententia. idē tenet in. c. si uero de sen. ex. sequutus. archi. in dicto. c. iter hec & idē tenet ibi lau. de pi.

¶ Ego uero timeo ne tuta sit. Nā theologi ut sanctus doctor ubi supra: dicūt peccare. idē tenet. Rica. quē ipse ēt Feli. citat. Quarto sentencia. di. 33. q. 2. & glosa est cōmuniter approbata i dicto. c. iter hec. su. al. & pba in dicto. c. admōere. Vbi dicit q; nullatus debuisset occidere. Et supra satis exposui. Vnde i terris subiectis iperio: canones sunt obseruādi: nō leges. que occidēdi dant licentiā. & non solū in foro ecclesiastico: sed ēt inseculari q; canones phibentes p̄ctū: qd' uidef a legibus cōcedit: utriusq; fori habet obseruāciā. Ut in. c. licet mulieres. de iure iu. li. 6.

¶ Nec obstat que p̄dicti patres cōsiderant: dum dicit q; leges tollerāt homicidiū: ppter magnitudinē doloris quē téperare difficilimū est. ¶ Adverte q; nō solū tollerāt: sed ēt dant potestatē & licentiā. Ut expresse dicit i dicta. l. qd' ait. Ibi uoluit. nō lex. Iulia ita demū hanc potestatē patri cōpetere: si i ipsa turpitudine filia dephendat. Idē pba in. §. quare. & i. §. qd' ait. & i. l. nec in ea. §. i. ibi. ius occidendi patri concedit domui sue. & reliqua. plura enim sūt iura: que quo ad patrem hoc probat. ¶ At quo ad maritum: aut loquimur in casibus in quibus marito concedit: uel ei liceat in pune occidere. Et tunc dico: codē modo lege p̄mittēte dari faeuilitatē. Ut in.

Col. 50.

l. marito. ss. eo. titu. cuius uerba transcribo. Marito quoq; adulterū uxoris sue occidere permittit. Sed nō quēlibet ut patri. Nā lege caues. ut liceat uiro occidere lenonē. &c. Ecce q; lege licet. & lege p̄mitit. & competit ius & facultas in aliquo casu ipsi marito: prout in omni casu cōpetit patri ut ibi & in. l. gracis. C. eo. titu. ubi notat bal. adulterū occidi: lege p̄mittēte assistente & fauēte. igf in his casibus: māle loquunt i casibus in quibus nō licet occidere. & tunc nō recte dicunt tollerari. & i pugne cōmitti. Quia cōtrariū caues in. l. si adulteriu. §. imperatores. ubi uel i perpetuum. Vei in insulā relegat. uides itaq; q; leges aut permittit: aut nō tollerant: ut i pugne occidat maritus itaq; i nullo casu possimus assentire predicto: sen-

tencie. ¶ Rursus ex Filini ratione ostēdo: eius sententia esse in iusta. Dicit leges tollerare tale homicidiū tanq; excusabile: ppter magnitudinē doloris: quē exculpare difficultū est. ¶ Certe si recte cōsideret: i marito equalis uel forsā maior dolor & impetus contingit: q; i patre. qd' a se ipso patet & cōfirmat ēt auctoritatē iuris cōsultū in. l. nec in ea su. al. ubi mariti calor & ipetus: maior est q; ipsius parentis. Sed marito nullo modo licet nec tollerat. ut in dicta. l. si adulteriu. §. imperatores. igf ex impetu doloris. nō est tollerable. Nec remanet impunitus. Qd plane probat in dicto. §. imperatores ubi dicit. difficilimū fore marito. iustū téperare dolorē. & ex hoc nō puniſ pena homicide. Sed quia excessit in uindictā: puniſ mitius. non igit ex eo q; sit difficultū temperare dolorē: remanet sine pena. nec ex eo tollerat. Idē probat ex eadē. l. nec in ea. ubi mariti calor & impetus doloris. maior est. tamen hec licentia quā tollerat. Felinus appellat. nō concedit marito sed patri. Igf ex maximo dolore nō est maior licentia uel tollerantia. Immo quia pater téperatior & cōsultior pietate paterna sperat. ideo ei daf licentia occidēdi. ut in dicta. l. nec in ea. itaq; dominus Felinus cū his quos sequit. dissont amēte iuris ciuilis.

¶ Demū cū do. Felinus uult probare. ea ratione nō esse datā licentia ad uindictā. quia solū i ipso fragranti delicto potest occidere. ego miror q; cū ius ciuale dederit licentia occidendi in ipsa turpitudine & impetu furoris. nō cōsiderauerit uindictā. Nā si uindictā non cōsiderasset. téperatius & cōsultius agere post impetu & furorē i iniurie ac doloris. Et uidef hoc probari ex eadem. l. nec in ea. ubi maritus non est puniendus quia se uindicare uoluerit. Sed quia modum uindictę excessit. in casibus igitur in quibus permisum est occidere adulterantem. In ipsa turpitudine uindictam facere potest ex sensu illius legis. Qd ut dixi satis suadet hoc. q; impetus doloris tantum sit licitum & permisum: cum in instanti possit. Nec obstat q; postea nō licet. nā non licet. quia cessat impetus uindictę & doloris. uel saltē remittitur. cogita.

¶ Contra superiora uidentur obstarre. primo tex in. c. iterfectores. 33. questio. 2. ubi dicitur imperfectiores suarum coniugum sine iudicio: cum non addis adulterarum: uel aliud huius modi. quid aliud habendi sunt q; homicide: ac per hoc ad penitentiā redigendi. hucusq; tex. ex sensu igitur iuris adulterarum mulierum imperfectores. nec homicide sunt habendi. nec ad penitentiā redigendi. Quia tunc dicitur maritu homicidiam esse & ad penitentiā redigendum. si mulier non sit adultera. igitur dum adultera est. nec homicide est. nec peccatum habet. quia non imponitur penitentia. Responde q; ille casus a sensu contrario non est sumendus. quis id concludere uideat. quia ecclesia nunq; permittit uti gladio sed disciplia que tēdat ad salutē. ut ibidē graciāus ex

In marito
maior est
adulterii
dolor.

Maritus
occidēsma
gis punit.
ergo ex do
lore nō ex
cūsa apēca

C iii

Peccat ma
ritus uel p̄
occidēs ad
ulterū uel
adulterā ēt
lege p̄mit/
tente.

nec i terris
subiectis i
perio lege
occidef po
tent.

Lex nō so
lū tollerat
occidentes
adulteros.
sed faculta
tē prestat
intendit.

ponit & probatur ex textu sequenti, quem etiā sub iungam. Secundo contra superiora poneatur tex. in dicto. c. inter hec. ea. cau. & questio. ubi queritur a legislatore. an liceat marito interficere mulierem adulteram secundum legem. & respondeat: q̄ sancta dei ecclesia; mundanis nunq̄ constringitur legibus. & gladium non habet &c. Ecce q̄ mun-dana lege: secundum interpretationem illius. c. per-mittit uxorem adulteram occidere. idem probatur in. c. quicunq̄ ea. cau. & quest. ibi quicumq̄ propriā uxorem ab q̄ lege & sine causa & certa probatione interficerit. & reliqua. lege igit̄ potest occidi. & cau-sa est adulterium. idem probari uidetur in dicto. c. admonere. ibi. super eam uis inducere mortis causā. idest adulterium. at causa est iustum fundamētum ex quo aliqd recte agit. ut i. c. solite de mai. & obe. & ibi hostien. & abb. ergo ex adulterio iuste occiditur.

His ita responde & primo id teneo. q̄ secundum leges non licet marito ut in dicta. l. nec in ea. & in dicto. s. imperatores & notatur in. l. si quis in graui. s. i. de sena. con. sil. unde. c. in hec. uoluit respondere. nō q̄ legibus liceret. sed q̄ quis liceret. leges tamen ec-clesiam non constringunt. que gladium non haber-nisi spiritualem. quo nō occidit. sed uiuificat. hic est igitur sensus.

Nec obstat q̄ prebeat causam nā uere non est causa. idest rationabilis. sed est occa-sio uel causa ad iram. sed dum eam occidit. immo-derate agit. ac ira impetus ppriostimprobe exequi-tur. ut dicitur in eodem. c. admonere. ibi occidere eā nullatenus debuisses. non ergo erat causa juris & ra-tionabilis ad occidendum hec. quis in diuersam sen-tentiam mouerent aliquem. ita tamen sunt intelli-genda.

Hinc q̄ primum infero non fortius uero pertiere: uxorem ex adulterio trucidare. nō enim fortitudo ire cedit. nec furoris impetu trahitur. sed constans semper. & ob hoc equalis manet. nec uulgi barbara & errata opinione ducaris. qui furiosos & iracundos. fortes appellat. in hac eadem re maxime: in qua quoniam gens hebrea & mosaica. ex irascibili inclinatione. nimis ducebatur ad occidendas uxores. fuit permisum a deo: ex adulterio diuortium. ut ex hoc. eorum iracundus animus acquiesceret. ut etiam quia concupiscencia nimis trahebant. fuit ex presso eis iprobata usura. ita dicebat sanct. doctor. 4. sen. di. 33. arti. 3. Ne quis igitur ignoranter credat: hebreoru ira occidendas uxores. quis non est dubius: eas accerrima disciplina compescendas. parcendum est enim anime. parcendum corpori. ut penitere & conuerti possint. sed non sepe. de quo late uide magis. sen. in quarto. in dicta. di. 33. que. 3.

Secundo infero ad id qd̄ dicitur in. l. gracis. su. al. q̄ qui permittente lege adulterum occidit. nullam pe-nam meretur. ut est etiam generale: q̄ qui legis au-toritate peccat. non peccat. bal. in. c. in omni nego-tio. de testi. dicebat q̄ hec regula fallit. ubi lex est nu-tritiua peccati. Sed si opponas q̄ ex quo sunt diuinitus promulgatae. non possunt dare causam pecca-to: ut in. c. fi. 16. que. 3. dicit do. feli. ubi supra q̄ illud intelligitur de legibus priuilegiantibus ecclesiā. ad quas leges uidentur principes diuinitus moti.

Tu dicas q̄ in his que de se improba sunt: aut

lex permittit auctoritatem prestando: & nihil facit.

quia leges non possunt prestare auctoritatem peccā-di. ut inferius & supra uidimus. aut permittit idest tollerat. & tun c nullam ex illa lege incurrit penam.

tamen penam meretur ex lege: ex qua id est peccatum unde patri occidenti filiam: imponit penitentia ex canone & ex lege ex qua id peccatum est. ut in dicto c. inter hec. & ita intellige que notat abbas. in. c. si ue-ro. & in. c. ueniens. su. al. & Io. de imola. in. l. quid er-go. s. si heres alias in. l. si cui seruo. ff. de leg. i. ubi di-

citur grauiter peccare. & ideo imponetur peniten-tia. & etiam pena in terris ecclesie subiectis.

Sed cū dicit. q̄ legis auctoritate peccat. nō pec-carat: hoc uidet sibi pugnās. Nā si peccat. falsū ē nō pec-care. rursus si nō peccat nō ē uex peccare. Itē si peccat lex ipsa nō pōt auctoritatē p̄stare nec pccet. q̄ si pctū est: ab alia lege est. & lex inferior: non potest auctori-tatem prestare: his que a lege superiori prohibetur. ut in. c. que contra mores. 8. di. & in. c. iulianus & in. c. qui relit. 11. q. 3. maxime q̄ a superiori ordinat. & deriuatur inferior. & ideo ut supra sepe uidimus: leges nulle sunt: si per eas peccata inducantur. ut in. c. fi. de pres. Sed oppones de eo qd̄ dicit: q̄ a pecca-to abstulit culpam legislator: quando permisit re-pudium. qd̄ sequitur sanctus doctor. 4. sen. di. 33. q. 2. su. al. Nam ille legislator: potestatem habet per mittēdi. quia deus est. a cuius preceptis omnia sunt iusta uel iniusta. ut i. c. gaudemus. de diuor. secus est de lege inferiori: ad prohibita per superiorem.

Nec placet qd̄ preterea dicit do. felinus: q̄ id qd̄ dicitur: diuinitus leges promulgatas: intelligitur de legibus ecclesiam pr̄ uilegiantibus. ut loquitur tex. in dicto. c. fi. Nam diuinitas legum: non est referēda ad sola priuilegia ecclesiastica. hoc enī ambicio sum nimis fuit domino felī no: quis certe optimus erat ecclesiasticus. Nam diuinitas legum: consistit in uera iusticia: ex qua genus humanum: per ciuitates & leges a deo regitur. & ita dicebat augustius su-per ioanem. ut in. c. quo iure. 8. di. & patet in episto-la interclaras. de summa trinita. & fide catho. & in. l. bene azenone de qua. pres. & dixi late supra in prin. ubi tractauit de origine & deriuatione legum. regi-men igitur per leges nobis diuinitus traditum: uniuersale est. & quanto uniuersalius: tanto diuinus. qui a tanto habet magis de ratione eterna. & de ra-tione legis. que bebet esse communis. ut in. c. consuetu-do cum sequenti. 4. dist. & in. l. 2. de legibus. & ita te-net sanctus doctor prima secunde quest. i. 90. arti. 2. ratio igitur diuinitatis: non est particularis ex priu-legiis ecclesie concessis. q̄ quis in tali recognitione sint diuine. sed est uniuersalis iusticia: aqua pendent. unde cum aliquid qd̄ peccatum est: pmittitur a legibus non sunt leges. ut supra.

Nunc pulchre du-bitatur. cum leges ciuiles prestantes auctoritatem: ut pater uel maritus possit occidete adulterum & filiam in adulterio inuentam: sint nulle: nec prestant auctoritatem nec sint leges. an ius ecclesiasticum sit obseruandum in foro seculari. & quis do. io. de ana. & do. feli. cōtra teneat: uide obseruādū. i. foro secu-lari. & quis do. lo. de ana. & do. feli. cōtra teneat: ui-de obseruādū. prio qa ius ciuile pmittēs: obseruādū nō pōt: qa nō ē ius. ergo obseruābīs ius canonīcū. p-ut etiam iure canonico tenentur leges: quando a ca-none nihil est dispositum. ut in. c. i. de noui op. enū. Item quia ius canonīcum id cognoscit: q̄ non sit lici-tum occidere & qd̄ est peccatum. sed in his in qui-bus uersantur peccata: ius canonīcum est obseruan-dum in utroq̄ foro. ut tenent omnes legiste in. l. pri-uilegia. C. de. f. S. ec. & cano. in dicto. c. i. & probatur in. c. licer. de luce. iu. li. 6. & ita determinat abbas. in simili casu. in prescriptione male fidei. in. c. fi. de pre. s. 2. col. ubi ex sensu Innocen. & Io. an. tener q̄ legi-bus reprobat: est sequendum ius canonīcum. in de-testanda male fidei prescriptione. & canon est in hoc approbatu a lege ciuili. uide late & pulchre. Io. an. i. reg. sine culpa. i. mer. d. reg. iu. ubi idē i pluribus sētit.

Verum contra superiora uidetur urgere tex. in. c. si uero. de sen. ex. el primo. ubi si maritus uel pater uel etiam frater manus iniecerit uolentias in cleri-cum in adulterio deprehensum: non est excumuni-catus. unde uidetur q̄ parcendum est iusto dolori.

Deus pōt auferre cul-pā & pecca-tūlex pos-tiua nō po-test.

Leges diu-nitus pro-mulgatas i-telliguntur uerbaliter.

Nō sūt ob-seruāde le-ges ciuiles occidere p-mittēt. h-iusticia u-uperior uel canonīca obseruāda in utroq̄ foro.

De ultimo fine Juris Canonici et Civilis.

50. xv

Col. 53.

*Simaritus
uel frater
uel p̄foc
cidar cleri
cū i adulte
rio dphē
su; erit ex
cuminica
tus.*

& ita notat ibi glosa. **C** Responde q̄ impetus iusti doloris: habet excusatiōem. non tamen si adeo processerit ut occidat adulteros. ut in dicta. l. nec in ea. & in. l. si adulterium. §. imperatores. Et hoc est q̄ iure canonico: excusantur a canone si quis suadet: propter injectionem manuum. crederem tamen q̄ si occideret: nō esset excusatus. cum etiam de iure ciuili maritus uel frater puniatur: quis non ordinarie. ut in dicta. l. gracis & in. §. imperatores.

C Sed dubitandum uidetur q̄ cum leges dantes licentiam & facultatem patri generaliter: & marito quādōq̄ sint nulle: qua pena puniet pater q̄ filia uel adulterū occidat. & maritus adulterę occides. **C** Co gitabā q̄ cū ille leges nō ualeant: recurrendū est generaliter ad penas que marito sunt inferēde: in casibus in quibus occidere nō licet. quia uerum est nullo casu licere. & tunc grauissimus ille dolor: q̄ uis non excusat a pena: excusat certe ab hordinaria. & uel datur exiliū si ne die: uel relegat. ut in dicto. §. imperatores & in dicta. l. gracis.

C Tercio infero ad intellectum textus in. c. ueniēs el secundo. de sponsa. ubi iustus metus non est is: quem pater puele infert stupranti. adeo q̄ matrimoniū metu contractum non ualeat. ratio potest esse secundum gofe. & do. abbatem: quia iuste non posset occidi. q̄ uis leges hoc permittant. Nā si iuste occidit potest: non excusat metus. quia iuste sibi inferit & ipse dedit causam metui. ut in. l. si mulier. in pri. ff. q̄d metus causa. & ibi glo. & bar. & in li. 3. ff. eo. in iustus est igitur metus: cum iure occidi non possit. ideo recte redditur matrimonium nullum.

C Vel in hoc placet etiam intellectus: q̄ matrimonium cum requirat omnimodam libertatem: ut in. c. cum locum. etiā si metus habet causam ab eo cui infertur: tamen nullum est. & ita dicebat idem gofre. & do. abbas. q̄d ratione tibi suadeo. nam metus est facti. & ideo siue iuste siue iniuste inferatur: animus mortem timet. q̄d est naturale. at cu; in matrimonio requiratur animus liber: ut in. c. cum locum. & ibi do. abbas late: sequitur q̄ etiā in metu iuste illato: animus non est liber. q̄d etiam si uideatur a cap. requisisti eo. titu. ubi & si alias ego teneat contrahere matrimonium. quia contraxi sponsalia. si tamen metu cogor ad matrimoniu cū propriasponsa: matrimonium est nullum. quia uerum est nō esse liberum. & ita notat ibi abbas. idem notat glosa. in. c. gemma. eo. titu. & ibi abbas. in. 3. nota. q̄d semper censu menti tenendum: q̄ uis igitur pater habeat occasionem inferendi metum: cuius causam dedit is cui. infertur: tamen cum uerum sit metu contrahe re: uerum est quoq;: liberum non esse. & ideo nō uale cogita.

C Quarto uidetur inferri q̄ cum in iuste offensus: se iuste defendere possit. ut in. l. ut uim. de iusti. & iure & e conuerso qui iuste offenditur: non possit iuste de fendi. ut in. l. si seruus. C. de his qui ad ec. confu. & ibi bar. & in. l. i. & 2. C. quando liceat sine iuste uindicare. sequitur q̄ si maritus uel pater instanter ad mortem adulterium offendere conaretur: iuste se defenderet: quia ad mortem non iuste offenditur secus si eum uelint ligare uel detinere ut caperetur a iudice. quia hoc iuste fit. ut in dicta. l. si adulterium. §. imperatores & ita posset intelligi tex. in. c. si uero. de senten. exco.

C Quinto infertur indistincte esse uerum: q̄ pater nec per se poterit filiam adulterā occidere: nec alteri committere. ut dicebat bald. in. l. accusatio. C. Q̄d metus causa. & Paulus de castro in. l. si cum do tem. §. transgrediamur. ff. sol. per notata ibi. & idem bal. in. l. ut uim. 3. col. ff. de iusti. & iure. unde non est iusta limitatio quam tradit bar. in. l. non solum. §. si

Col. 54.

mandato. ff. de in iuriis quam sequitur salicetus in dicta. l. gracis. C. de adul. per tex. ibi q̄ filii cōmitere potest. nam cum ipse non possit ut supra: nec filii poterit comittere. fateor tamen filios ex dolore paterno uel proprio: excusandos a pena ordiaria. ut in dicta. l. gracis & in. c. si uero. su. al.

C Sexto infero contrajid qd notat bar. in. l. imperator adrianus. de sta. ho. q̄ pater potest occidere filia etiam pregnatē. & ante eū fuit opinio guil. quē se quitur ibi bal. in apostolis. ubi idem dicebat de uxore: si ex sta tuto liceret occidere uxorem. ut audio apud nostros hispānos. legem esse hispaniarum uniuersalem. itaq; in casib; in quibus licet occidere: occidere potest etiam pregnans. idem tenet do. felinus i. c. si uero. su. al. & ibi barba. **C** Mihi certe ducessima est hec sententia. qua & duo corpora & anime pereant. & qua pater filiam & nepotem occidat alteram tanto suplicio indignam. alterum omnino. Inocentem. & idem in marito cuius filius censemur nascendus. ut in. l. miles. §. de functo. ad. l. iu. de adul. ff. quid est enim sentire: maxime apud christicas uere iusticie cultores: ut maritus possit infragrati delicto occidere adulterę. & adulterā. & ifantē filiū forsam propriū inocentem. quorum animas cū corporibus: satis teneri potest: omnes perire. ius enim talia cum non sint iusta: disponere non potest. & qd iustus non sit occidere maritū: peccatum occisoris ostendit. qd omnes fatentur ut supra exposui. quanto minus uxorem: que pars est corporis sui. ut in li. genesis & in. c. ad monere. su. al. & in. c. debitum. de big. & in. c. gaudemus. de diuor. Et multo minus filium inocentem.

C Quī immo ego crederē q̄ uis uxorem uel filiam occidere concederetur: tamen pregnantem occidere posse: crudeliter & bare interpretatum. Nam regula est iusta q̄ in inexplicabili pena: sanctius est inocentem impunitum relinqueret: q̄ innocentem damnare. ut in. l. absentem de penis. ff. in. c. sacris. de sepul. quanto magis q̄ pena: dilatione discerni potest. & ideo cautissime est traditum: q̄ mulier ultimo suplicio dānata: si cīt pgnans: hūs q̄ ad parum non est morti tradenda. Ut in eadem. l. imperator adrianus. quanto igitur minus: pater occidere poterit uentrem nepote plenum & idem de marito. Vnde crudelis uideat: talis facultatis interpretatio.

C Nec obstant guiler. & bar. fundamenta. & dicūt q̄ potest occidere: quia impetus seu dolor accerimus eum excusat. unde q̄ uis sit pregnans: factū nō iuriis ordo attenditur. ita ipsi.

C Profectio hec uerba uidentur in consulte scripta. dicunt in primis cum posse occidere: quia dolor excusat. Et de potentia iuris loquuntur oportet. ut in. l. ait pretor: & in dicta. l. nec in ea. quia pater ius habet & potest iure occidere: secundum iuris ciuilis intentionem. & idem de marito qui statuto municipalipotest. Si igitur potest: ad quid ponderatur excusatio: ad id q̄d iuste fit: dolor ergo non excusat. quia non est excusationi locus in his que iuste aguntur. **C** Rursum dum ducunt q̄ hic factum attenditur. dicerem: q̄ aut consideramus iuris facultatem: & certe ius habent occidendi. ut in. l. marito. in fine. ibi & rectius dicetur eos ius occidendi habere. Ergo q̄ uis iure filiam uel uxorem occidere possent: pregnantem certe non possunt. ut in dicta. l. imperator. & per regulam superiorem. Aut consideramus dolorem. & facio q̄ dolor non cessat q̄ uis sit pregnans. Dolor tamen non est iusta causa ad occidendum pregnantem. & absit q̄ iure hoc permittatur. Si uero loquimur q̄ de facto occidere potest: etiam ego possum improbe imperatore occidere. & hoc nihil ad casum fatendum tamen est in tali miseria: patre uel

ros. ita ne
ali uel et a
filio cōmit
tere ut occi
dat.

crudelis &
iniqua ē se
ten. q̄ pater
uel mari/
tus filiam
uel uxori
adulteram
occidē po
sit pregnā
tem.

quis adul
tera iuste
occidere.
pgnās non
deberet oc
cidi

In his q̄ iu
re fieri pos
sunt nō ha
bet locum
excusatio'.

Liber.

Col. 55.

Cmaritum non ultimo suplicio tradidum. Quia dolor excusaret a pena par ricidii ordinaria. de qua in l.i. & si. ad legem pompe. & etiam apena homicidii arg. legis. si adulterium. §. imperatores &c. si uero. su.al. sed imponetur alia pena que erit maior qd si nō pregnantem occidisset. cum occidendi non sit iusta causa. quis a lege sit approbata. Quia tales leges non habent ueram iusticiam. sicut sint romanorum & atheniensum. solonis. s. & draconis. quia non conueniunt legum uero fini. quem finem: regulare ad uitam eternam ipsi ignorarunt. nos uero Christi nouua luce & uero testamento cognouimus.

An legatu rei aliene / ipsa iusticia ualeat.

Legatu rei aliene cui liter iuste ualeat

CDuodecima principalis illatio sit: ad id de quo qd ritur. An legatum rei alienae de iure canonico ualeat de quo habemus tex. in. c. filius noster. de testa. ubi secundum unam expositionem glose quam sequitur do. abbas tam in notabilibus qd etiam in glosis. & in rep. c. cum esset. eo. ti. Planè uerum est. qd quis legatum rei alienae scienter factum ualeat de iure ciuilis. siue quo ad rem siue quo ad extimationem. ut in l. c. i. cum alienam. C. de legatis cum simi. De iure tam canonico non ualeat. ut in dicto. c. filius. ubi tex. hanc assignat differentiam inter ius canonicum & ciuile. cum dicat qd lege dei: non lege seculi uiuitur. & reliqua. Et hunc intellectum inter sex intellectus quos ibi exarat dominus abbas. tanq aptiorem & ueriorem amplectitur. & ceteros abiicit. & idem tenet ibi lo. de imo. quem eumdem sequitur glosa in dicta. l. cum alienam. Ludo. ro. in rep. auten. similiter in. x. speciali pie cause. C. ad. l. fal. alex. & do. lason in dicta. l. cum alienam. Filinus in. c. ecclesia sancte Mari e consti. char. s. uersi. quarta declaratio.

CVerum si conclusio est uera. necesse est qd leges ciuiles in ista materia loquentes nullae sint. Ut ostendam inferius. quia tam en. l. ille habent iustum causam. ideo aliter intelligendum considerabam. **C**Primo igitur uidendum est. an ille leges habeant iustum fundamentum. Et certum est qd habent. Nam si testator sciens rem esse alienam. eam tibi legauerit. interpretatur ius: testatorem ipsum uoluisse. ut heres redimeret rem. aut tibi daret extimacionem. ut in. l. cum rem. & in. l. proprias. C. de fidei. & in. l. unum ex familia. §. si rem. de leg. 2. & in. §. si cui fundus. de leg. insti. Hoc ergo nullam habet i iusticiam. quin immo uoluntates testatoris adimplentur. Ad quam adimplendam tenemur omni lege. ut in l. i. de sacro sanctis eccl. & eam precepit apostolus adimpleri. in. c. ultima uoluntas. 13. questio. 2. & in. c. indicante. de testa. adeo qd dicebant do. An. & do. abbas in. c. cum esset. de testa. sub peccato mortali obseruari debere uoluntates rationabiles defuncti. p. c. ultima uoluntas. su. al. unde ecclesia debet se intromittere ad executionem uoluntatis ultime. ut in. c. si heredes. detesta. At qd res sit aliena. nihil impediret. nec obstat huic iuriis interpretationi. qd aut uult di strahere eam ille cuius res est. & nulla sit ei iniuria. ut in. reg. uolenti. ff. de reg. iu. aut non uult. & soluitur extimatio. & per ea adimpletur testatoris uoluntas. qui ita creditur uoluisse. prout iure interpretatur. ut in. l. ff. de here. insti. Item qd iuris ciuilis interpretatio uera iusticia non sit improbanda. fateatur idem dominus abbas in dicto. c. filius in ultra. notabili & idem fateri cogitur in expositione glose. & in dicto. c. cum esset. & Filinus ubi supra. cum dicunt qd leges ille non continent peccatum. sed interpretatur testatoris uoluntate. Que interpretatio (ut exposui) iusta habet rationem. Igitur canon non potest dicere. aliam esse legem deia lege seculari. Quia tunc necessario lex ipsa secularis: non est omnino sine peccato. qd in fieri clarius exponam. **C**Item

Col. 56.

regula est undiq patens qd quando leges non nutrit. unt peccatum. debent obseruari in foto anime & in iudicio canonico. Ergo leges prediche tenende sunt a lege canonica. ut in. c. i. de noui. op. nun. in. c. si i ad iutoriu & in. c. quoniam cum aliis. x. di. & dicitur in. c. super specula. de priui. qd sancta romana ecclesia legum secularium non respuit famulatum.

CItem huius opinonis dubitationem ex eo habere poteris. qd eius ratio non est iusta nec constans. nam dicunt esse differentiam. quia tex. eam asserit. Et differentiam rationis reddit. quia illa lex ciuilis souer quodam modo lucrum odiosum heredi. & ideo non uidetur qd sit fundata super ratione naturali. quia ille lucrum extorquetur ab ipso herede non constito de uoluntate testatoris. ita dicit sepius do. abbas.

CPrimo qd dicunt. leges. fauere heredi. di odioso. hoc nihil est. quia secundum hoc. nullum legatum ualeret. tanq odiosum. sed consideratur non damnum heredis uel lucrum legatarii. sed uoluntas testatoris que est exequenda. Quia ab eadem uoluntate est heres & legatarius. unde nec heres habet lucrum uel damnum. nec legatarius. nisi a uoluntate testatoris. que est regula & misura in testamentis. ut in au-ten. quo. op. ep. §. disponit. unde cum uerum sit a testatore re alienam scienter legatam. eadem res uel eius extimatio pertinet ad legatarium ex uoluntate testatoris. & in hoc uersatur iusticia ciuilis.

CCum autem dicit dominus abbas non constare de uoluntate. ego non possum ei assentire. rat. o. quia rem alienam scienter legat. ergo uoluit legare. quia dicebat iure consultus tubero. ego quidem non arbitror quemq dicere qd non sentit. & nemo existimandus est id dixisse. qd non mente agitauerit. ut in l. labeo. §. idem tabero. ff. de sup. leg. & secundum iusticie diuine regulam. non est credendum aliquem me citum esse. ut in regula. stote misericordes. de reg. iu. & in reg. nemo presumitur. de reg. iu. & mendaciu est secundum Augustinu. aliquid dicere qd sentiar. cu uoluntate fallendi. Ita enim definit mendaciu est falsa significatio uocis. cum uoluntate fallendi. Ut in c. beatus. 22. q. 2. unde testatorem uoluisse legare dividendum est. & hoc est qd lex requirit scientiam legatis. ut ualeat legatum. Quia tunc uerum est eum uoluisse legare rem alienam. nec aliud elici potest a uoluntate que ex uerbis declarat. Ut in dco. §. idem tubero.

CIgitur in hoc non est diuersum ius canonicum uel diuinum a lege ciuili.

CPreterea ille tex. in. c. filius. non sentit hanc rationem. Sed aliam de qua inferius. **C**Item cum dicant qd non constat de uoluntate testatoris. s. uoluisse legare. queramus ab eis. an constat de uoluntate contraria. ut contrarium sit lege dei qd lege ciuili. Nā si non constat de uoluntate contraria. maledicetur a dispositione legum. hoc fundamento & ratione. quia lege diuina sit contrarium iudicandum. Hoc enim iuris iudicium est. non dei. cui mentiri non potest. Iudicandum igitur est ex probationibus. ut in. c. a nobis de sententia. ex. at ius ciuale iudicat ex uerbis mentem. quia uerba sunt instrumenta naturaliter approbata. ex quibus iuste mens ipsa probatur. ut in dicto. §. idem tubero. Igitur ad hanc probationem mentis delendum. necesse erat probare uoluntatem contrariam. alias lex diuina male discederet a lege humana. uel e conuerso humana adiuina.

CIccirco ut leges humane que iuste sunt. in suo uigore maneane. ego ita cogitabam. & fingo casum in dicto. c. filius. quidam gracia sepulture sue ecclesie reliquit legata. que non erant iuris sui. Sed etiam de bonis & proprietate cuiusdam ecclesie. Que quidam legata siue de nouo siue forsan antiquitus peruenient ad ecclesiam legatariam quo ad possessionem.

lex ciuilis i
legato rei
alienae non
souer lu
cro heredi
odioso

Qui scien
ter re alien
na legat de
ga uolunt

Etiā secum
dū legē di
uinā p̄fā
testatore
legare uo
luisse.

Causa i. ch
lius tā iure
cāonicō qd
ciuili qd et
naturali &
diuino p̄c
dit.

Col. 57.

agebatur forte contra ecclesiā possidentem; ab ecclēsia que erat domina. Episcopus tamen ecclesie possefōris: hac occasione conabatur tenere res alterius ecclesie: quia sibi erant legate. & quia lege ciuili res a liena legari potest; heres forfam molestabatur ab ecclēsia domina; ut saltē extimationem sibi solueret cum ab illo epō possefōre rem suam recuperare nō posset. heres ex hoc conqueritur apud romāum pōtificem: qui respondet contra episcopum possefōrem q̄ ecclesia lege dei constringit & non lege huius seculari. At lege dei constat q̄ iuste detinet rem alienam: quam ante omnia restituere tenet. ideo descernit: ante omnia talia bona restituenda ecclesie cuius erant. hic est casus quem probabo ex tex. & certe casus iste omni iure canonico & ciuili & etiam naturali & diuino: habet iusticiam manifestam. Primo q̄ ecclesia legataria possideret rem alterius ecclēsie sibi legatam: probatur ex decisione tex. cuius uera hec sunt. ualde mihi uidetur iniustum: ut res tibi legate que cuiusdam ecclesie esse perhibentur: a te teneantur qui aliena restituere debuisti. Ecce q̄ ille ep̄us tenebat res alterius ecclesie. ut sibi legatas. Hoc igitur constat ex tex. in quo stat uis tota. Itē q̄ heres super extimatione etiam molestaretur: conjecturatur quia ipse est conquestus. ut dicitur i tex. & hoc etiam confirmatur. quia ipse non possidebat rem. & possidebat eam legatarius. igitur ab eo non molestabatur: qui habebat qd̄ querebat. ut in. l. i. §. interdictum uti possidetis. unde coniecturadū potius est: q̄ molestaretur ab ecclēsia que erat domīa. & ita uerificabis casum quem supra exposui. cuius decisio hec est: q̄ res aliena legata: ab ipso legatario possessa: restituenda est domino. Nam sumus pontifex in casu nostro ita responderet. ualde mihi uidetur in iustum: ut res tibi legate que cuiusdam ecclesie esse perhibentur: a te teneantur qui aliena restituere debuisti. Hec igitur decisio uideamus an iusta sit omni iure. & certe ualeat iure diuino & naturali. Quia non dimittit peccatum nisi restituatur ablatum. Itē ius suum cuiq̄ est tribuēdum. ut in. l. iusticia. de ius & iure. qd̄ idem est iure ciuili. Nam quis res aliena legari possit: ut redimatur uel soluat. extimatio: res tamen aliena inuito domino deteneri nō potest. ut in dicta. l. iusticia. hoc enim est ex primis preceptis iuris. ut dicebam in prin. huius tractatus. Qd̄ etiā ab eisdē legibus i hac ipsa materia dilucide patet q̄a quādo res aliena legatur: redimēda est p̄cō. & redēptā daf̄ legataio. ergo cū a legario possideat: nō ē a liena. ut in. l. in ciuile. C. de rei uen. & i. l. nunq̄ de ac. re. do. f. in. §. uendire. insti. de rerum diuini. sed quia redempta non erat: dicebat summus pontifex: q̄ uidebatur sibi ualde in iustum: ut episcopus detineret ea que erant alterius ecclesie.

Res aliea
legata ab
ipso legata
rio posses-
sa oī iure ē
restituēda
domino.

Obstat tamen ponderatio cōmuniis opinionis. quia tex. in dicto. c. filius. uult aliud sentire de iure ciuili. q̄ disponatur in illa decisione. Respondeo q̄ ibi non deciditur cōtra legem ciuilem. immo idē esset dicendum de iure ciuili. ut supra & etiam inferius ostendam. Nec obstant uerba illa: sed quia lege dei non lege huius seculi uiuimus. & reliqua. Nam respondet fundato episcopi qui detinebat res alterius ecclesie hac occasione: quia q̄uis aliena essent: sibi poterant legari. Et huic obiecto respondet. q̄ leges seculi nihil faciat ad ipsum episcopum. Quia habet legem dei: quia restituere tenet res alienas. itaq̄ summus pontifex uoluit ibi discutere: an lege ciuili ualeret legatum. uel teneantur restituere. Sed cum audiuist allegari legem ciuilem ad detentionem rei alienae: statim facili responsione excludit allegationem. quia constat lege dei episcopum teneri ad restitutionem rei alienae. Nec in hoc sunt admittende leges ciuiles. quia

lege dei uiuimus. ita dicit tex. & hic est uerus sensus similis responsio romani pontificis habetur in. c. in ter hec. 23. q. 2. ubi fuit consultus: an maritus uxore adulterem posset secundum mundanas leges interficere. & respondet summus pōtifex q̄ sancta dei ecclēsia mundanis non constringitur legibus. & non habet gladium n̄ nisi spiritualem. & reliqua. Ecce q̄ querebatur an liceat uxorem occidere. & falsum est q̄ liceat. ut in. l. nec in ea. & in. l. marito. & in. l. si adulterium. §. imperatores. ff. ad. l. iuliam. de adul. hoc tamen romanus pontifex discutere noluit. & q̄ uis in hoc non discordabat a lege canonica: ut in. c. si uero. de sen. ex. & dixi supra in illatione. xi. principali. dicit tamen q̄ romana ecclesia non curat de legibus. quia lege dei uider non esse occidendam. nec habet gladium quo occidat. sed quo uiuificat. Ita igitur in proposito nostro. leges a consultantibus adducuntur: quibus uidebatur probari: rem alienam non esse restituendam. & quis probabatur non bene: tamen non curauit summus pontifex discutere & examinare allegationem. quia uidebat legem dei contrariam conclusioni. & refellit allegations. non q̄ allegationibus recte probaretur. Facit qd̄ dicitur non discuciendam nec admittendam probationem. quando qd̄ proponitur non iuste concludit. ut in. c. per tuas. uer. quoniam. de simo. in. c. cum cōtinat. de offi. dele. i. l. ad probationem. C. de proba.

C Denuo hunc intellectum ratione necessaria p̄bo. nam decisio illius. c. filius. habet auctoritatem & rationem omni iure concludentem. De ratione primo constat. Quia dicit res alienas detinere episcopū non posse. Sed ad eas domino restituendas teneri: q̄ uis sint sibi legate. Hoc quippe est preceptum naturale. & diuinum. ex quo pendent leges & prophecte. ut in. c. i. ibi. i. indicta. l. iusticia. & est ex. ppi. i. iusticie descriptio. ut insti. de iusti. & iure. in. prin. & i. l. iusticia. ff. eo. ti. Vnde lex ciuili s deuaret. immo aberraret a suis principiis & a uero tramite: quando aliquid disponeret contra prima principia. Nam qd̄ cum q̄ bene ordinatum. debet esse reducibile ad principium ex quo originem ducit. Lex igitur que regula est. si dissentit a principiis ex quibus ducitur. potius dicitur errare q̄ regulare. ut in. c. sunt quidā 25. q. i. unde constat q̄ illa lex ciuili que disponit re alienam legatam deberi legatario: non debet trahi: ut aliena res eidem detur in uito domino. Tunc enim lex illa peccaret. in principium unde deriuatur nā aliena res redimenda est uel eius extimatio redēda est legatario: quia sibi deberur ex uoluntate testatoris. & iusticia redit cuicūq̄ ius q̄ d̄ sibi debet. Nō tamen debetur eo modo: ut auferatur domino eo i uito. ne lex peccet in suis principiis. & hoc est qd̄ dicitur in. c. filius. q̄ hoc uideretur ualde in iustum.